
Publicações LegaisB2

www.jcam.com.br

Manaus, 1º de agosto de 2024
Edição nº 44.102

A Prefeitura Municipal de Anamã, torna público que o resultado da Inexigibilidade 
de Licitação nº 003/2024/PMA, (Processo Administrativo nº 064/2024/PMA). Objeto: 
Prestação de serviços técnicos especializados em Assessoria e Consultoria Jurídica, 
na área de Direito Administrativo, Constitucional, bem como na elaboração de peças 
em matéria da administração em geral. FUND.: Art. 74 da Lei 14.133/2021, Art. 3º, 
A do Estatuto da OAB: Homologado em favor de ANTONIO BATISTA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, CNPJ Nº 18.212.545/0001-27, CNPJ: 41.324.440/0001-81, no valor 
global de R$ 70.000,00. Publique-se, com efeito, ex tunc da data da assinatura. Ana-
mã, 31/07/2024.

FRANCISCO NUNES BASTOS
Prefeito

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

O prefeito municipal da Prefeitura de Apuí, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021 e,
CONSIDERANDO as informações, constante do presente processo 
administrativo relativo ao Processo Licitatório n.º 006/2024, Pregão 
Presencial nº004/2024-SRP, para aquisição de bombas submersas, 
instaurado no Departamento Municipal de Licitação;
CONSIDERANDO, ainda, a inexistência de qualquer recurso pendente 
ao referido processo licitatório e considerando que foram observados os 
princípios da legalidade, moralidade administrativa e do devido processo 
legal, considerando que o mesmo está de acordo com os artigos e 
parágrafos da Lei 14.133/2021, assim, não havendo dúvidas quanto ao(s) 
fornecedores(as) vendedores(as), dou como legal o presente processo.
RESOLVE:
ADJUDICAR o objeto do processo licitatório nº 006/2024, modalidade 
Pregão Presencial nº 004/24- SRP o fornecedor:
Lisboa Comercio e Materiais de Construção Ltda, vencedora dos itens; 
01,02,03,04,05 e 06, constando em sua proposta o valor global de 
R$126.250,00(cento e vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais).

Apuí-AM, 15 de julho de 2024.
MARCOS ANTONIO LISE

Prefeito Municipal de Apuí-Am

ATO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2024-SRP

O Prefeito Municipal de Apuí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, com base nas informações constantes nos autos do 
Processo Licitatório n.º 006/2024, Pregão Presencial nº 004/2024-SRP, 
considerando que o mesmo está de acordo com a Lei Federal n.º 14.133/21.
Homologo:
Todos os atos administrativos do “Processo Licitatório n.º 006/2024, Pregão 
Presencial nº004/2024-SRP, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Transporte, Obras e Urbanismo, na aquisição de bombas 
submersas, para que produzam os efeitos legais e autorizo a eventual 
contratação, tendo recebido as propostas e sido habilitado e julgado como 
vencedores os fornecedores:
Lisboa Comercio e Materiais de Construção Ltda, vencedora dos itens; 
01,02,03,04,05 e 06, constando em sua proposta o valor global de 
R$126.250,00(cento e vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais). 
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração 
dos necessários contratos, conforme o empenho na Dotação do 
Orçamento vigente, e publique-se o presente ato, conforme estabelecido 
na Lei Federal 14.133/2021 e suas regulamentações, para fins de eficácia 
da homologação aqui proferida.

Apuí-AM, 15 de julho de 2024.
MARCOS ANTONIO LISE

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 006/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2024-SRP

O prefeito municipal da Prefeitura de Apuí, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 
71, inciso IV da Lei 14.133/2021 e,
CONSIDERANDO as informações, constante do presente processo administrativo 
relativo ao Processo Licitatório n.º 009/2024, Pregão Presencial nº 005/2024-SRP, para 
aquisição de oxigênio medicinal gasoso, com pureza mínima de 99,9% obtido através da 
tecnologia de separação criogênica do ar, com fornecimento de cilindros em regime de 
comodato, instaurado no Departamento Municipal de Licitação;
CONSIDERANDO, ainda, a inexistência de qualquer recurso pendente ao referido 
processo licitatório e considerando que foram observados os princípios da legalidade, 
moralidade administrativa e do devido processo legal, considerando que o mesmo está 
de acordo com os artigos e parágrafos da Lei 14.133/2021, assim, não havendo dúvidas 
quanto ao(s) fornecedores(as) vendedores(as), dou como legal o presente processo.
RESOLVE:
ADJUDICAR o objeto do processo licitatório n.º 009/2024, modalidade Pregão Presencial 
nº 005/2024-SRP o fornecedor:
S. G. Flores Ltda inscrita no CNPJ sob o n.º 03.247.884/0001-71, vencedora do(s) item(s): 
01 constando em sua proposta o valor global de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).

Apuí-AM, 29 de julho de 2024.
MARCOS ANTONIO LISE

Prefeito Municipal de Apuí-AM

ATO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 009/2024

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2024-SRP

Espécie: Primeiro Aditivo ao Termo de Contrato n.º 023/2023. 
Pregão Presencial n.º 035/2023.
Contratante: Prefeitura Municipal de Apuí/AM.
Contratada. Torres Consultoria Empresarial e Engenharia Eireli, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 40.710.487/0001-10.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 
profissionais de análises físico-químicas e elaboração de laudos normativos 
de insalubridade, periculosidade, previdenciários e LTCAT - laudo técnico das 
condições ambientais do trabalho.
Do Valor Global: R$ 99.780,00 (Noventa e nove mil, setecentos e oitenta 
reais).
Da Vigência: 01/08/2024 á 31/07/2025.
Da Unidade Orçamentária: 02.02.01 – Secretaria Municipal de Administração 
de Apuí – AM.
04.122.0011.2010 –Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de 
Administração.
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recurso: 010 – Recurso Ordinário
Ficha: 089
Empenho:2387
Data: 29/07/2024.

MARCOS ANTONIO LISE
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 064/2024, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2024/PMA. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAMA CNPJ: 
04.628.020/0001-62. Contratado: ANTONIO BATISTA ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
CNPJ Nº 18.212.545/0001-27, CNPJ: 41.324.440/0001-81. Objeto: Prestação de 
serviços técnicos especializados em Assessoria e Consultoria Jurídica, na área de 
Direito Administrativo, Constitucional, bem como na elaboração de peças em matéria 
da administração em geral. FUND.: Art. 74 da Lei 14.133/2021, Art. 3º, A do Estatuto 
da OAB. Prazo: 05 meses, período 01/08/2024 à 31/12/2024. Valor: 70.000,00. Fonte: 
0203/0412300112010/339039/010.Anamã (AM), 31/07/2024.

FRANCISCO NUNES BASTOS
Prefeito

EXTRATO DE CARTA DE CONTRATO Nº 20/2024/PMA

ERRATA

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024-CPL/TCE

PROCESSO SEI Nº 007979/2024

Entrega da Proposta: a partir de 02/08/2024 
Abertura das propostas: 15/08/2024. Às 10h (horário de Brasília)
O Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, por intermédio de 
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 
144/2024-GPDGP, torna público aos interessados que realizará 
no dia e hora mencionados acima, sessão pública de licitação na 
modalidade de “Pregão Eletrônico”, tipo “menor preço global”, 
objetivando a contratação de seguro de acidentes pessoais 
coletivos para estagiários, servidores e residentes em atividade 
no TCE/AM, num quantitativo estimado de 500 (quinhentas) 
vidas, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
detalhamento de especificações no item 3 do Termo de 
Referência (Anexo I).
O edital completo estará disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br), no sítio 
de Compras Governamentais (www.gov.br/compras) e no site 
do TCE (https://www2.tce.am.gov.br). Informações adicionais 
poderão ser solicitadas por meio do e-mail: cpl@tce.am.gov.br. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 31 de 

julho de 2024.
CARLOS ANTÔNIO ROCHA SILVA

Pregoeiro da CPL/TCE-AM

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Comissão Permanente de Licitação

O MUNICIPIO DE TABATINGA, através da Comissão Especial de Contratação – CEC, 
torna público aos interessados que realizará o processo licitatório na modalidade  
PREGÃO na forma Presencial nº 06/2024, TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE, cujo 
objeto contempla  “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
ESTRUTURA, PRODUÇÃO DE MATERIAL DENTRE OUTROS, PARA REALIZAÇÃO 
DO “X FESTISOL, NO MUNICIPIO DE TABATINGA/AM”. 
Data de Abertura da sessão e recebimento das propostas: 15/08/2024 às 09h00min 
(horário local).
Local de disponibilidade de Edital no sítio eletrônico www.tabatinga.am.gov.br e  https://
www.gov.br/pncp/pt-br 

Tabatinga (AM), 31 de julho de 2024.
ROSELEY DE SOUZA RAMIRES

Secretaria Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

Espécie: Termo de Contrato n.º 073/2024. 
Pregão Presencial n.º 036/2023-SRP.
Contratante: Prefeitura Municipal de Apuí/AM.
Contratado: Luso Serviços de Construções Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 
22.994.594/0001-36.
Objeto: Serviços de Limpeza Urbana.
Valor: R$804.239,40 (oitocentos e quatro mil, duzentos e trinta e nove mil e quarenta 
centavos).
Vigência: 30/07/2024 a 29/12/2024.
Unidade Orçamentária: 02.06.01- Secretaria Municipal de Transporte, obra e Urbanismo.
15.451.0229 – 2.068 - Conservação e/ou Manutenção de Ruas e Avenidas.
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
02.06.01- Secretaria Municipal de Transporte, obra e Urbanismo.
15.451.0229 – 2.068 - Conservação e/ou Manutenção de Ruas e Avenidas.
Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 10 (Recurso Ordinário) 
Ficha: 186 
Empenho: 2388
Data: 30/07/2024.

MARCOS ANTONIO LISE
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA e a COMISSÃO ESPECIAL DE 
CONTRATAÇÃO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que estabelece os procedimentos licitatórios, regidos 
pela Lei 14.133/2021 e legislações adicionais;
CONSIDERANDO o teor da Ata emitida pela Comissão Especial de 
Contratação, resultado do processo de licitação modalidade PREGÃO na forma 
PRESENCIAL nº 01/2024/CEC - PMTBT destinados a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS 
E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TABATINGA-AM”. 
CONSIDERANDO a inexistência de recursos, quanto ao presente certame 
licitatório.
RESOLVE:
ADJUDICAR as empresas CMU COMÉRCIO E SERVIÇOS, sob o 
CNPJ:37.360.050/0001-90, situada na Rua    Alice    Salermo n° 489 – São 
Jorge –CEP: 69033-090 – Cidade Manaus/AM, vencedora dos itens: 56, 62, 
63, 64 e 65.
Empresa V NASCIMENTO CARVALHO (FRONTEIRA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS), sob o CNP: 22.901.822/0001-86, situada na Rua Coronel Berg 
nº 04, Comunicações – CEP: 69.640-000 – Cidade Tabatinga/AM, vencedora 
dos itens: 6, 7, 14, 15, 30, 31, 32, 33, 38, 42, 43, 47, 49, 51, 54, 58,59, 60, 61, 
66, 67, 68, 69, 79, 80, 81, 83, 85, 86, 91, 97, 99, 103, 104, 107, 111, 113 e 121.  
Empresa LS COMÉRCIO DE COMPUTADORES, sob o CNPJ: 
10.638.365/0001-08, situada na Rua Duarte Coelho nº 12, Loja 05, Portobrás 
– CEP: 69.640-000 – Cidade Tabatinga/AM, vencedora dos itens: 1, 4, 5, 9, 10, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 34, 35, 39, 40, 41, 45, 50, 55, 57, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 
76, 77, 84, 89, 92, 95, 100, 105, 106, 108, 112 e 115.
Empresa RAIMUNDO EMERSON LUCAS TAVERA (L F REPROGRAFIA E 
SERVIÇOS), sob o CNPJ: 38.237.994/0001-37, situada na Rua Claudionor 
Gomes nº 162, Box 03, Centro – CEP: 69.630-000 – Cidade Benjamin 
Constant/AM, vencedora dos itens: 8, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 26, 27, 28, 29, 
36, 44, 48, 52, 53, 78, 82, 87, 88, 90, 93, 101, 102 e 109. 
 A empresa A G S COMÉRCIO E SERVIÇOS, sob o CNPJ: 36.582.081/0001-
22,  situada na Rua Duque de Caxias, Nº 01 B, – Comunicações – CEP: 
69.640-000 – Cidade Tabatinga/AM, vencedora dos itens: 37, 116, 117, 118, 
119 e 120.
A empresa J. F. ALBERTT, sob o CNPJ: 47.104.421/0001-26, situada na Rua 
Guarujá nº 24, Colônia Terra Nova – CEP: 69.093-441 – Cidade Manaus/AM, 
vencedora dos itens: 3, 46, 94, 96, 98 e 110.  
II – HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro declarando a empresa citada como 
vencedora, convocando-a a assinar a Ata de Registro de Preço do Objeto 
Licitado.

Tabatinga/AM (AM), 30 de Julho de 2024.
SAUL NUNES BEMERGUY

Prefeito Municipal de Tabatinga/AM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

O presidente do SINADAM- Sindicato dos Administradores no Estado do Amazonas, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, CONVOCA os Administradores 
associados com sua situação em dias com o sindicato, para apresentar chapa para 
concorrer ao mandato de 2024 a 2027, no período de 02 de agosto a 16 de agosto 
corrente.
Informa, outrossim, que a eleição da Diretoria será no dia 30 de agosto de 2024, de 
forma presencial, no endereço sito Avenida Ramos Ferreira, n° 140, Bairro Aparecida, 
CEP 69010-120, no horário de 08:00 as 17:00 h.

Manaus, 31 de julho de 2024.
Adm. Orlando Ferreira Cruz

Presidente.

EDITAL DE ELEIÇÃO SINDICAL

SINADAM
SINDICATO DOS ADMINISTRADORES

NO ESTADO DO AMAZONAS
Filiado a Confederação Nacional das Profissões Liberais

Pregão Eletrônico nº 90031/GAP-MN/2024
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Corrida Santos Dumont 2024, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 
DATA E HORA DE ABERTURA: 13 de Agosto de 2024, às 11h (Horário de Brasília). 
Total de itens licitados: 08. 
Retirada do Edital: a partir de 01/07/2024 de segunda à quinta-feira das 08h às 
11h30min e das 13h às 15h30min e sexta-feira das 08h00 às 12h na Avenida 
Rodrigo Otávio, 770, bairro Crespo, CEP 69073-177, Manaus/AM. Informações 
pelo telefone: (92) 3614-1594 ou pelo e-mail licita.guarnaemn@gmail.com

CARLOS MIYADAIRA AMÂNCIO Cel Int
Ordenador de Despesas do GAP-MN

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE MANAUS

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

COMUNICADO

TERMO DE CONTRATO Nº 003/2024-FMS/PMT.
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2024
MODALIDADE: Concorrência Presencial nº 03/2024
PARTES: 
MUNICIPIO DE TABATINGA/AM por meio da COMISSÃO ESPECIAL DE 
CONTRATAÇÃO e a empresa M C DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.191.586/0001-03, Rua Aires da cunha, 05 Bairro: Ibirapuera Tabatinga CEP: 
69.640-000– Cidade Tabatinga/AM.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA A OBRA DE CONSTRUÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE NO 
MUNICIPIO DE TABATINGA.
Valor global R$ 3.306.453,82(três milhões, trezentos e seis mil, quatrocentos 
cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos).
Rubrica Orçamentária:
Unidade: 03.01.01. – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Classificação Funcional: 10.301.0052.1021 – CONSTRUÇÃO E OU AMPLIAÇÃO E  
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE SÁUDE.
Natureza de Despesa: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
Fonte Pagadora: 10 – RECURSOS PRÓPRIO
Prazo de vigência de vigência de 120 dias.
Fundamento do Ato: Despacho de Homologação datado de 23 de julho de 2024.

Tabatinga (AM), 30 de julho de 2024.
SAUL NUNES BEMERGUY

Prefeito Municipal de Tabatinga/AM

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

O Prefeito Municipal de Apuí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com 
base nas informações constantes nos autos do Processo Licitatório n.º 009/2024, 
Pregão Presencial nº 005/2024-SRP, considerando que o mesmo está de acordo com 
a Lei Federal n.º 14.133/21.
Homologo:
Todos os atos administrativos do “Processo Licitatório n.º 009/2024, Pregão 
Presencial nº 005/2024-SRP”, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde, na aquisição de oxigênio medicinal gasoso, com pureza mínima de 99,9% 
obtido através da tecnologia de separação criogênica do ar, com fornecimento de 
cilindros em regime de comodato, para que produzam os efeitos legais e autorizo a 
eventual contratação, tendo recebido as propostas e sido habilitado e julgado como 
vencedor o fornecedor:
S. G. Flores Ltda inscrita no CNPJ sob o n.º 03.247.884/0001-71, constando em sua 
proposta o valor global de R$600.000,00 (seiscentos mil reais).

Apuí-AM, 29 de julho de 2024.
MARCOS ANTONIO LISE

Prefeito Municipal de Apuí-AM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 009/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2024-SRP

Este documento foi assinado digitalmente por 
Jornal do Comercio LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site 
https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 920E-3373-8972-675F.



www.jcam.com.br

Manaus, 1º de agosto de 2024 Publicações LegaisEdição nº 44.102 B3

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2016 (em reais)         

SÃO 
RAIMUNDO 
ESPORTE 

CLUBE 
CNPJ Nº 

04.152.914.0001-29 
Demonstração do 
resultado exercício 
findo em de31 de 
dezembro 2016 (em 
reais) 

 
2016 

 
  Receita operacional líquida  1.981.138 

Custo das atividades sociais e esportivas  (1.050.464) 

 

Resultado bruto 930.674

Despesas gerais administrativas (929.492)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 1.182

Resultado financeiro (4.430)

Receitas financeiras -
Despesas financeiras (4.430)

Superávit (déficit) do exercício (3.248)

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

ATIVO 2016 

Circulante 
Caixa e equivalentes de caixa 201.861 
Contas a receber 462.828 
Estoques de uso e consumo 1.350 
Outras contas a receber 67.305 

Total do ativo circulante 733.344 

Não Circulante  
Imobilizado 22.080.000 
(-) depreciação acumulada (360.000) 

Total do ativo não circulante 21.720.000 

Total do ativo 22.453.344 

PASSIVO 2016 

Circulante 
Fornecedores 9.310 
Obrigações com pessoal 86.120 
Obrigações trabalhistas 28.050 
Outras obrigações 39.552 

Total do passivo circulante 163.032 

Não Circulante  
Provisão para contingências 304.076 

Total do passivo não circulante 304.076 

Patrimônio social 
Patrimônio social 21.600.000 
Superávit (déficit) acumulado 386.236 

Total do patrimônio líquido  21.986.236 

   Total do passivo e do patrimônio líquido  22.453.344 

   

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2016 (em reais)

SÃO 
RAIMUNDO
ESPORTE 

CLUBE
CNPJ Nº

04.152.914.0001-29
Demonstração do
resultado exercício
findo em de31 de 
dezembro 2016 (em
reais)

2016

Receita operacional líquida 1.981.138
Custo das atividades sociais e esportivas (1.050.464)

Resultado bruto  930.674 

 
 Despesas gerais administrativas  (929.492) 

 
  

Resultado operacional antes do resultado financeiro  1.182 

 
  

Resultado financeiro (4.430) 

  Receitas financeiras 
 

- 
  Despesas financeiras 

 
(4.430) 

 
   Superávit (déficit) do exercício   (3.248) 

  

 

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

ATIVO 2016

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 201.861
Contas a receber 462.828
Estoques de uso e consumo 1.350
Outras contas a receber 67.305

Total do ativo circulante 733.344

Não Circulante 
Imobilizado 22.080.000
(-) depreciação acumulada (360.000)

Total do ativo não circulante 21.720.000

Total do ativo 22.453.344

PASSIVO 2016

Circulante
Fornecedores 9.310
Obrigações com pessoal 86.120
Obrigações trabalhistas 28.050
Outras obrigações 39.552

Total do passivo circulante 163.032

Não Circulante 
Provisão para contingências 304.076

Total do passivo não circulante 304.076

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 386.236

Total do patrimônio líquido 21.986.236

Total do passivo e do patrimônio líquido 22.453.344

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2016 (em reais)

SÃO 
RAIMUNDO
ESPORTE 

CLUBE
CNPJ Nº

04.152.914.0001-29
Demonstração do
resultado exercício
findo em de31 de 
dezembro 2016 (em
reais)

2016

Receita operacional líquida 1.981.138
Custo das atividades sociais e esportivas (1.050.464)

Resultado bruto 930.674

Despesas gerais administrativas (929.492)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 1.182

Resultado financeiro (4.430)

Receitas financeiras -
Despesas financeiras (4.430)

Superávit (déficit) do exercício (3.248)

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34 

ATIVO 2016

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 201.861
Contas a receber 462.828
Estoques de uso e consumo 1.350
Outras contas a receber 67.305

Total do ativo circulante 733.344

Não Circulante 
Imobilizado 22.080.000
(-) depreciação acumulada (360.000)

Total do ativo não circulante 21.720.000

Total do ativo 22.453.344

PASSIVO 2016

Circulante
Fornecedores 9.310
Obrigações com pessoal 86.120
Obrigações trabalhistas 28.050
Outras obrigações 39.552

Total do passivo circulante 163.032

Não Circulante 
Provisão para contingências 304.076

Total do passivo não circulante 304.076

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 386.236

Total do patrimônio líquido 21.986.236

Total do passivo e do patrimônio líquido 22.453.344

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em reais) 

ATIVO  2017 2016 
Circulante 
Caixa e equivalentes de caixa 1.112.321 201.861 
Contas a receber 681.246 462.828 
Estoques de uso e consumo 1.570 1.350 
Outras contas a receber 138.445 67.305 

Total do ativo circulante 1.933.582 733.344 

  Não Circulante  
Imobilizado 21.720.000 22.080.000 
(-) depreciação acumulada (720.000) (360.000) 

Total do ativo não circulante 21.000.000 21.720.000 

  Total do ativo 22.933.582 22.453.344 

     PASSIVO 2017 2016 
Circulante     Fornecedores 9.776 9.310 
Obrigações com pessoal 90.426 86.120 
Obrigações trabalhistas 29.453 28.050 
Outras obrigações 41.530 39.552 

Total do passivo circulante 171.184 163.032 

Não Circulante  
Provisão para contingências 368.707 304.076 

Total do passivo não circulante 368.707 304.076 

Patrimônio social 
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000 
Superávit (déficit) acumulado 793.691 386.236 

Total do patrimônio líquido 22.393.691 21.986.236 

   Total do passivo e do patrimônio líquido 22.933.582 22.453.344 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2017 
e 2016 (em reais) 

2017 2016

Receita operacional líquida 2.278.309 1.981.138
Custo das atividades sociais e esportivas (1.129.249) (1.050.464)

Resultado bruto 1.149.060 930.674

Despesas gerais administrativas (736.953) (929.492)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 412.107 1.182

Resultado financeiro (4.652) (4.430)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (4.652) (4.430)

Superávit (déficit) do exercício 407.455 (3.248)

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em reais)

ATIVO 2017 2016
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.112.321 201.861
Contas a receber 681.246 462.828
Estoques de uso e consumo 1.570 1.350
Outras contas a receber 138.445 67.305

Total do ativo circulante 1.933.582 733.344

Não Circulante 
Imobilizado 21.720.000 22.080.000
(-) depreciação acumulada (720.000) (360.000)

Total do ativo não circulante 21.000.000 21.720.000

Total do ativo 22.933.582 22.453.344

PASSIVO 2017 2016
Circulante
Fornecedores 9.776 9.310
Obrigações com pessoal 90.426 86.120
Obrigações trabalhistas 29.453 28.050
Outras obrigações 41.530 39.552

Total do passivo circulante 171.184 163.032

Não Circulante 
Provisão para contingências 368.707 304.076

Total do passivo não circulante 368.707 304.076

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 793.691 386.236

Total do patrimônio líquido 22.393.691 21.986.236

Total do passivo e do patrimônio líquido 22.933.582 22.453.344

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2017 
e 2016 (em reais)

  2017 2016 

 
   Receita operacional líquida  2.278.309 1.981.138 

Custo das atividades sociais e esportivas  (1.129.249)  (1.050.464) 

 
    Resultado bruto  1.149.060 930.674 

 
   Despesas gerais administrativas  (736.953) (929.492) 

 
   Resultado operacional antes do resultado financeiro  412.107 1.182 

 
  Resultado financeiro 
 

(4.652) (4.430) 
  Receitas financeiras - - 

Despesas financeiras
 

(4.652) (4.430) 

 
  
  Superávit (déficit) do exercício   407.455 (3.248) 
   

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (em reais)

ATIVO 2017 2016
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.112.321 201.861
Contas a receber 681.246 462.828
Estoques de uso e consumo 1.570 1.350
Outras contas a receber 138.445 67.305

Total do ativo circulante 1.933.582 733.344

Não Circulante 
Imobilizado 21.720.000 22.080.000
(-) depreciação acumulada (720.000) (360.000)

Total do ativo não circulante 21.000.000 21.720.000

Total do ativo 22.933.582 22.453.344

PASSIVO 2017 2016
Circulante
Fornecedores 9.776 9.310
Obrigações com pessoal 90.426 86.120
Obrigações trabalhistas 29.453 28.050
Outras obrigações 41.530 39.552

Total do passivo circulante 171.184 163.032

Não Circulante 
Provisão para contingências 368.707 304.076

Total do passivo não circulante 368.707 304.076

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 793.691 386.236

Total do patrimônio líquido 22.393.691 21.986.236

Total do passivo e do patrimônio líquido 22.933.582 22.453.344

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2017 
e 2016 (em reais)

2017 2016

Receita operacional líquida 2.278.309 1.981.138
Custo das atividades sociais e esportivas (1.129.249) (1.050.464)

Resultado bruto 1.149.060 930.674

Despesas gerais administrativas (736.953) (929.492)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 412.107 1.182

Resultado financeiro (4.652) (4.430)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (4.652) (4.430)

Superávit (déficit) do exercício 407.455 (3.248)

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em reais) 

ATIVO 2018 2017 
Circulante 
Caixa e equivalentes de caixa 1.077.186 1.112.321 
Contas a receber 1.818.446 681.246 
Estoques de uso e consumo  1.335 1.570 
Outras contas a receber 117.678 138.445 

 Total do ativo circulante 3.014.645 1.933.582 

Não Circulante   Imobilizado 21.000.000 21.720.000 
(-) depreciação acumulada (1.080.000) (720.000) 

  Total do ativo não circulante 19.920.000 21.000.000 

  Total do ativo 22.934.645 22.933.582 

  PASSIVO 2018 2017 
Circulante 
Fornecedores 8.309 9.776 
Obrigações com pessoal 76.862 90.426 
Obrigações trabalhistas  25.035  29.453 
Outras obrigações  35.300  41.530 

     Total do passivo circulante 145.506 171.184 

 Não Circulante  
Provisão para contingências 448.813 368.707 

Total do passivo não circulante 448.813 368.707 

Patrimônio social 
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000 
Superávit (déficit) acumulado 1.189.139 793.691 

Total do patrimônio líquido 22.789.139 22.393.691 

   Total do passivo e do patrimônio líquido 22.934.645 22.933.582 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro 2018 e 
2017 (em reais) 

2018 2017

Receita operacional líquida 2.847.886 2.278.309
Custo das atividades sociais e esportivas (1.298.636) (1.129.249)

Resultado bruto 1.549.250 1.149.060

Despesas gerais administrativas (1.148.918) (736.953)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 400.331 412.107

Resultado financeiro (4.884) (4.652)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (4.884) (4.652)

Superávit (déficit) do exercício 395.447 407.455

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em reais)

ATIVO 2018 2017
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.077.186 1.112.321
Contas a receber 1.818.446 681.246
Estoques de uso e consumo 1.335 1.570
Outras contas a receber 117.678 138.445

Total do ativo circulante 3.014.645 1.933.582

Não Circulante 
Imobilizado 21.000.000 21.720.000
(-) depreciação acumulada (1.080.000) (720.000)

Total do ativo não circulante 19.920.000 21.000.000

Total do ativo 22.934.645 22.933.582

PASSIVO 2018 2017
Circulante
Fornecedores 8.309 9.776
Obrigações com pessoal 76.862 90.426
Obrigações trabalhistas 25.035 29.453
Outras obrigações 35.300 41.530

Total do passivo circulante 145.506 171.184

Não Circulante 
Provisão para contingências 448.813 368.707

Total do passivo não circulante 448.813 368.707

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 1.189.139 793.691

Total do patrimônio líquido 22.789.139 22.393.691

Total do passivo e do patrimônio líquido 22.934.645 22.933.582

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro 2018 e 
2017 (em reais)

2018 2017 

 
  Receita operacional líquida 2.847.886 2.278.309 

Custo das atividades sociais e esportivas (1.298.636) (1.129.249) 

  Resultado bruto 1.549.250 1.149.060 

  Despesas gerais administrativas (1.148.918) (736.953) 

  Resultado operacional antes do resultado financeiro 400.331 412.107 

  Resultado financeiro (4.884) (4.652) 
  Receitas financeiras - - 
  Despesas financeiras (4.884) (4.652) 

Superávit (déficit) do exercício  395.447 407.455 

 

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (em reais)

ATIVO 2018 2017
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.077.186 1.112.321
Contas a receber 1.818.446 681.246
Estoques de uso e consumo 1.335 1.570
Outras contas a receber 117.678 138.445

Total do ativo circulante 3.014.645 1.933.582

Não Circulante 
Imobilizado 21.000.000 21.720.000
(-) depreciação acumulada (1.080.000) (720.000)

Total do ativo não circulante 19.920.000 21.000.000

Total do ativo 22.934.645 22.933.582

PASSIVO 2018 2017
Circulante
Fornecedores 8.309 9.776
Obrigações com pessoal 76.862 90.426
Obrigações trabalhistas 25.035 29.453
Outras obrigações 35.300 41.530

Total do passivo circulante 145.506 171.184

Não Circulante 
Provisão para contingências 448.813 368.707

Total do passivo não circulante 448.813 368.707

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 1.189.139 793.691

Total do patrimônio líquido 22.789.139 22.393.691

Total do passivo e do patrimônio líquido 22.934.645 22.933.582

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro 2018 e 
2017 (em reais)

2018 2017

Receita operacional líquida 2.847.886 2.278.309
Custo das atividades sociais e esportivas (1.298.636) (1.129.249)

Resultado bruto 1.549.250 1.149.060

Despesas gerais administrativas (1.148.918) (736.953)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 400.331 412.107

Resultado financeiro (4.884) (4.652)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (4.884) (4.652)

Superávit (déficit) do exercício 395.447 407.455

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (em reais) 

ATIVO 2019 2018 
Circulante   Caixa e equivalentes de caixa 1.436.929 1.077.186 
Contas a receber  1.324.282  1.818.446  
Estoques de uso e consumo  1.535  1.335  
Outras contas a receber  135.330  117.678 

      Total do ativo circulante  2.898.075  3.014.645  
Não Circulante       Imobilizado  21.920.000  21.000.000  
(-) depreciação acumulada  (1.440.000)  (1.080.000) 

      Total do ativo não circulante  20.480.000  19.920.000  
  Total do ativo 23.378.075 22.934.645 

  PASSIVO 2019 2018 
Circulante 
Fornecedores 9.556 8.309 
Obrigações com pessoal 88.391 76.862 
Obrigações trabalhistas 28.790 25.035 
Outras obrigações 40.595 35.300 

Total do passivo circulante 167.332 145.506 

Não Circulante  
Provisão para contingências 548.221 448.813 

Total do passivo não circulante 548.221 448.813 

Patrimônio social 
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000 
Superávit (déficit) acumulado 1.610.743 1.189.139 

Total do patrimônio líquido 23.210.743 22.789.139 

   Total do passivo e do patrimônio líquido 23.378.075 22.934.645 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2023, 
2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017 e 2016 (em reais)

2019 2018

Receita operacional líquida 3.559.857 2.847.886
Custo das atividades sociais e esportivas (1.493.432) (1.298.636)

Resultado bruto 2.066.426 1.549.250

Despesas gerais administrativas (1.639.693) (1.148.918)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 426.732 400.331

Resultado financeiro (5.128) (4.884)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (5.128) (4.884)

Superávit (déficit) do exercício 421.604 395.447

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (em reais)

ATIVO 2019 2018
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.436.929 1.077.186
Contas a receber 1.324.282 1.818.446
Estoques de uso e consumo 1.535 1.335
Outras contas a receber 135.330 117.678

Total do ativo circulante 2.898.075 3.014.645

Não Circulante 
Imobilizado 21.920.000 21.000.000
(-) depreciação acumulada (1.440.000) (1.080.000)

Total do ativo não circulante 20.480.000 19.920.000

Total do ativo 23.378.075 22.934.645

PASSIVO 2019 2018
Circulante
Fornecedores 9.556 8.309
Obrigações com pessoal 88.391 76.862
Obrigações trabalhistas 28.790 25.035
Outras obrigações 40.595 35.300

Total do passivo circulante 167.332 145.506

Não Circulante 
Provisão para contingências 548.221 448.813

Total do passivo não circulante 548.221 448.813

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 1.610.743 1.189.139

Total do patrimônio líquido 23.210.743 22.789.139

Total do passivo e do patrimônio líquido 23.378.075 22.934.645

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2023, 
2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017 e 2016 (em reais)

 2019  2018 

 
    Receita operacional líquida  3.559.857 2.847.886 

Custo das atividades sociais e esportivas  (1.493.432) (1.298.636) 

   Resultado bruto  2.066.426 1.549.250 

 
   Despesas gerais administrativas  (1.639.693) (1.148.918) 

 
   Resultado operacional antes do resultado financeiro  426.732 400.331 

 
   Resultado financeiro 
 

(5.128) (4.884) 
  Receitas financeiras  - - 
  Despesas financeiras  (5.128) (4.884) 

 
   

Superávit (déficit) do exercício   421.604 395.447 
   

 

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e 2018 (em reais)

ATIVO 2019 2018
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.436.929 1.077.186
Contas a receber 1.324.282 1.818.446
Estoques de uso e consumo 1.535 1.335
Outras contas a receber 135.330 117.678

Total do ativo circulante 2.898.075 3.014.645

Não Circulante 
Imobilizado 21.920.000 21.000.000
(-) depreciação acumulada (1.440.000) (1.080.000)

Total do ativo não circulante 20.480.000 19.920.000

Total do ativo 23.378.075 22.934.645

PASSIVO 2019 2018
Circulante
Fornecedores 9.556 8.309
Obrigações com pessoal 88.391 76.862
Obrigações trabalhistas 28.790 25.035
Outras obrigações 40.595 35.300

Total do passivo circulante 167.332 145.506

Não Circulante 
Provisão para contingências 548.221 448.813

Total do passivo não circulante 548.221 448.813

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 1.610.743 1.189.139

Total do patrimônio líquido 23.210.743 22.789.139

Total do passivo e do patrimônio líquido 23.378.075 22.934.645

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2023, 
2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017 e 2016 (em reais)

2019 2018

Receita operacional líquida 3.559.857 2.847.886
Custo das atividades sociais e esportivas (1.493.432) (1.298.636)

Resultado bruto 2.066.426 1.549.250

Despesas gerais administrativas (1.639.693) (1.148.918)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 426.732 400.331

Resultado financeiro (5.128) (4.884)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (5.128) (4.884)

Superávit (déficit) do exercício 421.604 395.447

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (em reais) 

ATIVO 2020 2019 
Circulante   Caixa e equivalentes de caixa 1.168.618  1.436.929 
Contas a receber  1.117.544  1.324.282 
Estoques de uso e consumo  1.765  1.535 
Outras contas a receber  155.629  135.330 

     Total do ativo circulante  2.443.556  2.898.075 

Não Circulante      Imobilizado  23.480.000  21.920.000 
(-) depreciação acumulada  (1.899.410)  (1.440.000) 

     Total do ativo não circulante  21.580.590  20.480.000 

  Total do ativo 24.024.146 23.378.075 

  PASSIVO 2020 2019 
Circulante 
Fornecedores 10.989 9.556 
Obrigações com pessoal 101.650 88.391 
Obrigações trabalhistas  33.108  28.790 
Outras obrigações 46.684 40.595 

     Total do passivo circulante  192.432  167.332 

 Não Circulante  
Provisão para contingências 671.713 548.221 

Total do passivo não circulante 671.713 548.221 

Patrimônio social 
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000 
Superávit (déficit) acumulado 2.231.714 1.610.743 

Total do patrimônio líquido 23.831.714 23.210.743 

   Total do passivo e do patrimônio líquido 24.024.146 23.378.075 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2020 
e 2019 (em reais) 

2020 2019

Receita operacional líquida 4.696.716 3.559.857
Custo das atividades sociais e esportivas (1.717.446) (1.493.432)

Resultado bruto 2.979.269 2.066.426

Despesas gerais administrativas (2.352.914) (1.639.693)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 626.356 426.732

Resultado financeiro (5.385) (5.128)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (5.385) (5.128)

Superávit (déficit) do exercício 620.971 421.604

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (em reais)

ATIVO 2020 2019
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.168.618 1.436.929
Contas a receber 1.117.544 1.324.282
Estoques de uso e consumo 1.765 1.535
Outras contas a receber 155.629 135.330

Total do ativo circulante 2.443.556 2.898.075

Não Circulante 
Imobilizado 23.480.000 21.920.000
(-) depreciação acumulada (1.899.410) (1.440.000)

Total do ativo não circulante 21.580.590 20.480.000

Total do ativo 24.024.146 23.378.075

PASSIVO 2020 2019
Circulante
Fornecedores 10.989 9.556
Obrigações com pessoal 101.650 88.391
Obrigações trabalhistas 33.108 28.790
Outras obrigações 46.684 40.595

Total do passivo circulante 192.432 167.332

Não Circulante 
Provisão para contingências 671.713 548.221

Total do passivo não circulante 671.713 548.221

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 2.231.714 1.610.743

Total do patrimônio líquido 23.831.714 23.210.743

Total do passivo e do patrimônio líquido 24.024.146 23.378.075

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2020
e 2019 (em reais)

 2020  2019 

 
   Receita operacional líquida  4.696.716  3.559.857 

Custo das atividades sociais e esportivas  (1.717.446) (1.493.432) 

 
   Resultado bruto  2.979.269 2.066.426 

 
   Despesas gerais administrativas  (2.352.914) (1.639.693) 

 
  Resultado operacional antes do resultado financeiro  626.356 426.732 

 
   Resultado financeiro 
 

(5.385) (5.128) 
  Receitas financeiras  - - 
  Despesas financeiras  (5.385) (5.128) 

 
  
  Superávit (déficit) do exercício   620.971 421.604 
   

 

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (em reais)

ATIVO 2020 2019
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.168.618 1.436.929
Contas a receber 1.117.544 1.324.282
Estoques de uso e consumo 1.765 1.535
Outras contas a receber 155.629 135.330

Total do ativo circulante 2.443.556 2.898.075

Não Circulante 
Imobilizado 23.480.000 21.920.000
(-) depreciação acumulada (1.899.410) (1.440.000)

Total do ativo não circulante 21.580.590 20.480.000

Total do ativo 24.024.146 23.378.075

PASSIVO 2020 2019
Circulante
Fornecedores 10.989 9.556
Obrigações com pessoal 101.650 88.391
Obrigações trabalhistas 33.108 28.790
Outras obrigações 46.684 40.595

Total do passivo circulante 192.432 167.332

Não Circulante 
Provisão para contingências 671.713 548.221

Total do passivo não circulante 671.713 548.221

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 2.231.714 1.610.743

Total do patrimônio líquido 23.831.714 23.210.743

Total do passivo e do patrimônio líquido 24.024.146 23.378.075

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2020
e 2019 (em reais)

2020 2019

Receita operacional líquida 4.696.716 3.559.857
Custo das atividades sociais e esportivas (1.717.446) (1.493.432)

Resultado bruto 2.979.269 2.066.426

Despesas gerais administrativas (2.352.914) (1.639.693)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 626.356 426.732

Resultado financeiro (5.385) (5.128)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (5.385) (5.128)

Superávit (déficit) do exercício 620.971 421.604

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (em reais) 

ATIVO 2021 2020 
Circulante 
Caixa e equivalentes de caixa 1.367.740  1.168.618 
Contas a receber 1.249.652 1.117.544 
Estoques de uso e consumo  2.030 1.765 
Outras contas a receber 178.974 155.629 

 Total do ativo circulante 2.798.395 2.443.556 

Não Circulante   Imobilizado 24.680.589 23.480.000 
(-) depreciação acumulada (2.658.820) (1.899.410) 

  Total do ativo não circulante 22.021.769 21.580.590 

  Total do ativo 24.820.164 24.024.146 

  PASSIVO 2021 2020 
Circulante 
Fornecedores 12.637 10.989 
Obrigações com pessoal 116.898 101.650 
Obrigações trabalhistas  38.075  33.108 
Outras obrigações  53.687  46.684 

      Total do passivo circulante  221.297  192.432  
 Não Circulante  

Provisão para contingências 825.265 671.713 

Total do passivo não circulante 825.265 671.713 

Patrimônio social 
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000 
Superávit (déficit) acumulado 2.998.867 2.231.714 

Total do patrimônio líquido 24.598.867 23.831.714 

   Total do passivo e do patrimônio líquido 24.820.164 24.024.146 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2023, 
2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017 e 2016 (em reais) 

2021 2020

Receita operacional líquida 7.008.404 4.696.716
Custo das atividades sociais e esportivas (3.175.063) (1.717.446)

Resultado bruto 3.833.340 2.979.269

Despesas gerais administrativas (3.060.533) (2.352.914)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 772.807 626.356

Resultado financeiro (5.654) (5.385)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (5.654) (5.385)

Superávit (déficit) do exercício 767.153 620.971

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (em reais)

ATIVO 2021 2020
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.367.740 1.168.618
Contas a receber 1.249.652 1.117.544
Estoques de uso e consumo 2.030 1.765
Outras contas a receber 178.974 155.629

Total do ativo circulante 2.798.395 2.443.556

Não Circulante 
Imobilizado 24.680.589 23.480.000
(-) depreciação acumulada (2.658.820) (1.899.410)

Total do ativo não circulante 22.021.769 21.580.590

Total do ativo 24.820.164 24.024.146

PASSIVO 2021 2020
Circulante
Fornecedores 12.637 10.989
Obrigações com pessoal 116.898 101.650
Obrigações trabalhistas 38.075 33.108
Outras obrigações 53.687 46.684

Total do passivo circulante 221.297 192.432

Não Circulante 
Provisão para contingências 825.265 671.713

Total do passivo não circulante 825.265 671.713

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 2.998.867 2.231.714

Total do patrimônio líquido 24.598.867 23.831.714

Total do passivo e do patrimônio líquido 24.820.164 24.024.146

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2023, 
2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017 e 2016 (em reais)

2021 2020 

 
  Receita operacional líquida 7.008.404 4.696.716 

Custo das atividades sociais e esportivas (3.175.063) (1.717.446) 

  Resultado bruto 3.833.340 2.979.269 

  Despesas gerais administrativas (3.060.533) (2.352.914) 

Resultado operacional antes do resultado financeiro 772.807 626.356 

  Resultado financeiro (5.654) (5.385) 
  Receitas financeiras - - 
  Despesas financeiras (5.654) (5.385) 

Superávit (déficit) do exercício  767.153 620.971 

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (em reais)

ATIVO 2021 2020
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.367.740 1.168.618
Contas a receber 1.249.652 1.117.544
Estoques de uso e consumo 2.030 1.765
Outras contas a receber 178.974 155.629

Total do ativo circulante 2.798.395 2.443.556

Não Circulante 
Imobilizado 24.680.589 23.480.000
(-) depreciação acumulada (2.658.820) (1.899.410)

Total do ativo não circulante 22.021.769 21.580.590

Total do ativo 24.820.164 24.024.146

PASSIVO 2021 2020
Circulante
Fornecedores 12.637 10.989
Obrigações com pessoal 116.898 101.650
Obrigações trabalhistas 38.075 33.108
Outras obrigações 53.687 46.684

Total do passivo circulante 221.297 192.432

Não Circulante 
Provisão para contingências 825.265 671.713

Total do passivo não circulante 825.265 671.713

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 2.998.867 2.231.714

Total do patrimônio líquido 24.598.867 23.831.714

Total do passivo e do patrimônio líquido 24.820.164 24.024.146

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2023, 
2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017 e 2016 (em reais)

2021 2020

Receita operacional líquida 7.008.404 4.696.716
Custo das atividades sociais e esportivas (3.175.063) (1.717.446)

Resultado bruto 3.833.340 2.979.269

Despesas gerais administrativas (3.060.533) (2.352.914)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 772.807 626.356

Resultado financeiro (5.654) (5.385)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (5.654) (5.385)

Superávit (déficit) do exercício 767.153 620.971

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em reais) 

ATIVO 2022 2021 
Circulante   Caixa e equivalentes de caixa 1.879.970 1.367.740 
Contas a receber  1.669.533  1.249.652 
Estoques de uso e consumo  2.334  2.030 
Outras contas a receber  205.820  178.974 

     Total do ativo circulante 3.757.657 2.798.395 

Não Circulante      Imobilizado  25.701.165  24.680.589 
(-) depreciação acumulada  (3.418.230)  (2.658.820) 

     Total do ativo não circulante  22.282.935  22.021.769

     Total do ativo  26.040.592  24.820.164 

  PASSIVO 2022 2021 
Circulante 
Fornecedores 14.533 12.637 
Obrigações com pessoal 134.432 116.898 
Obrigações trabalhistas 51.623 38.075 
Outras obrigações 61.740 53.687 

Total do passivo circulante 262.328 221.297 

Não Circulante  
Provisão para contingências 1.016.342 825.265 

Total do passivo não circulante 1.016.342 825.265 

Patrimônio social 
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000 
Superávit (déficit) acumulado 4.178.264 2.998.867 

Total do patrimônio líquido 25.778.264 24.598.867 

   Total do passivo e do patrimônio líquido 26.040.592 24.820.164 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2022 
e 2021 (em reais) 

2022 2021

Receita operacional líquida 8.760.504 7.008.404
Custo das atividades sociais e esportivas (3.651.323) (3.175.063)

Resultado bruto 5.109.182 3.833.340

Despesas gerais administrativas (3.923.848) (3.060.533)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 1.185.333 772.807

Resultado financeiro (5.937) (5.654)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (5.937) (5.654)

Superávit (déficit) do exercício 1.179.397 767.153

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em reais)

ATIVO 2022 2021
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.879.970 1.367.740
Contas a receber 1.669.533 1.249.652
Estoques de uso e consumo 2.334 2.030
Outras contas a receber 205.820 178.974

Total do ativo circulante 3.757.657 2.798.395

Não Circulante 
Imobilizado 25.701.165 24.680.589
(-) depreciação acumulada (3.418.230) (2.658.820)

Total do ativo não circulante 22.282.935 22.021.769

Total do ativo 26.040.592 24.820.164

PASSIVO 2022 2021
Circulante
Fornecedores 14.533 12.637
Obrigações com pessoal 134.432 116.898
Obrigações trabalhistas 51.623 38.075
Outras obrigações 61.740 53.687

Total do passivo circulante 262.328 221.297

Não Circulante 
Provisão para contingências 1.016.342 825.265

Total do passivo não circulante 1.016.342 825.265

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 4.178.264 2.998.867

Total do patrimônio líquido 25.778.264 24.598.867

Total do passivo e do patrimônio líquido 26.040.592 24.820.164

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2022
e 2021 (em reais)

 2022  2021 

 
   Receita operacional líquida  8.760.504  7.008.404 

Custo das atividades sociais e esportivas  (3.651.323) (3.175.063) 

 
   Resultado bruto  5.109.182 3.833.340 

 
   Despesas gerais administrativas  (3.923.848) (3.060.533) 

 
  Resultado operacional antes do resultado financeiro  1.185.333 772.807 

 
   Resultado financeiro (5.937) (5.654) 

  Receitas financeiras  - - 
  Despesas financeiras  (5.937) (5.654) 

 
  
  Superávit (déficit) do exercício   1.179.397 767.153 
   

 

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (em reais)

ATIVO 2022 2021
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.879.970 1.367.740
Contas a receber 1.669.533 1.249.652
Estoques de uso e consumo 2.334 2.030
Outras contas a receber 205.820 178.974

Total do ativo circulante 3.757.657 2.798.395

Não Circulante 
Imobilizado 25.701.165 24.680.589
(-) depreciação acumulada (3.418.230) (2.658.820)

Total do ativo não circulante 22.282.935 22.021.769

Total do ativo 26.040.592 24.820.164

PASSIVO 2022 2021
Circulante
Fornecedores 14.533 12.637
Obrigações com pessoal 134.432 116.898
Obrigações trabalhistas 51.623 38.075
Outras obrigações 61.740 53.687

Total do passivo circulante 262.328 221.297

Não Circulante 
Provisão para contingências 1.016.342 825.265

Total do passivo não circulante 1.016.342 825.265

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 4.178.264 2.998.867

Total do patrimônio líquido 25.778.264 24.598.867

Total do passivo e do patrimônio líquido 26.040.592 24.820.164

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2022
e 2021 (em reais)

2022 2021

Receita operacional líquida 8.760.504 7.008.404
Custo das atividades sociais e esportivas (3.651.323) (3.175.063)

Resultado bruto 5.109.182 3.833.340

Despesas gerais administrativas (3.923.848) (3.060.533)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 1.185.333 772.807

Resultado financeiro (5.937) (5.654)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (5.937) (5.654)

Superávit (déficit) do exercício 1.179.397 767.153

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em reais) 

ATIVO 2023  2022 
Circulante   Caixa e equivalentes de caixa 1.266.063  1.879.970 
Contas a receber 1.968.044  1.669.533 
Estoques de uso e consumo 2.684  2.334 
Outras contas a receber 236.693  205.820 

    Total do ativo circulante 3.473.485  3.757.657 

    Não Circulante     Imobilizado 28.582.935  25.701.165 
(-) depreciação acumulada (4.177.640)  (3.418.230) 

    Total do ativo não circulante 24.405.295  22.282.935 

  Total do ativo 27.878.780 26.040.592 

  PASSIVO 2023 2022 
Circulante 
Fornecedores 16.713 14.533 
Obrigações com pessoal 154.597 134.432 
Obrigações trabalhistas 94.758  51.623 
Outras obrigações 71.001  61.740 

    Total do passivo circulante 337.069  262.328 

 Não Circulante  
Provisão para contingências 1.254.273 1.016.342 

Total do passivo não circulante 1.254.273 1.016.342 

Patrimônio social 
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000 
Superávit (déficit) acumulado 5.941.711 4.178.264 

Total do patrimônio líquido 27.541.711 25.778.264 

   Total do passivo e do patrimônio líquido 27.878.780 26.040.592 

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE 
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29 

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2023 
e 2022 (em reais) 

2023 2022

Receita operacional líquida 10.950.631 8.760.504
Custo das atividades sociais e esportivas (4.199.021) (3.651.323)

Resultado bruto 6.751.610 5.109.182

Despesas gerais administrativas (4.981.929) (3.923.848)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 1.769.681 1.185.333

Resultado financeiro (6.233) (5.937)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (6.233) (5.937)

Superávit (déficit) do exercício 1.763.447 1.179.397

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em reais)

ATIVO 2023 2022
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.266.063 1.879.970
Contas a receber 1.968.044 1.669.533
Estoques de uso e consumo 2.684 2.334
Outras contas a receber 236.693 205.820

Total do ativo circulante 3.473.485 3.757.657

Não Circulante 
Imobilizado 28.582.935 25.701.165
(-) depreciação acumulada (4.177.640) (3.418.230)

Total do ativo não circulante 24.405.295 22.282.935

Total do ativo 27.878.780 26.040.592

PASSIVO 2023 2022
Circulante
Fornecedores 16.713 14.533
Obrigações com pessoal 154.597 134.432
Obrigações trabalhistas 94.758 51.623
Outras obrigações 71.001 61.740

Total do passivo circulante 337.069 262.328

Não Circulante 
Provisão para contingências 1.254.273 1.016.342

Total do passivo não circulante 1.254.273 1.016.342

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 5.941.711 4.178.264

Total do patrimônio líquido 27.541.711 25.778.264

Total do passivo e do patrimônio líquido 27.878.780 26.040.592

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2023
e 2022 (em reais)

 
2023 2022 

 
  Receita operacional líquida 10.950.631 8.760.504 

Custo das atividades sociais e esportivas (4.199.021) (3.651.323) 

  Resultado bruto 6.751.610 5.109.182 

  Despesas gerais administrativas (4.981.929) (3.923.848) 

  Resultado operacional antes do resultado financeiro 1.769.681 1.185.333 

  Resultado financeiro (6.233) (5.937) 
  Receitas financeiras - - 
  Despesas financeiras (6.233) (5.937) 

Superávit (déficit) do exercício  1.763.447 1.179.397 

 

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em reais)

ATIVO 2023 2022
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.266.063 1.879.970
Contas a receber 1.968.044 1.669.533
Estoques de uso e consumo 2.684 2.334
Outras contas a receber 236.693 205.820

Total do ativo circulante 3.473.485 3.757.657

Não Circulante 
Imobilizado 28.582.935 25.701.165
(-) depreciação acumulada (4.177.640) (3.418.230)

Total do ativo não circulante 24.405.295 22.282.935

Total do ativo 27.878.780 26.040.592

PASSIVO 2023 2022
Circulante
Fornecedores 16.713 14.533
Obrigações com pessoal 154.597 134.432
Obrigações trabalhistas 94.758 51.623
Outras obrigações 71.001 61.740

Total do passivo circulante 337.069 262.328

Não Circulante 
Provisão para contingências 1.254.273 1.016.342

Total do passivo não circulante 1.254.273 1.016.342

Patrimônio social
Patrimônio social 21.600.000 21.600.000
Superávit (déficit) acumulado 5.941.711 4.178.264

Total do patrimônio líquido 27.541.711 25.778.264

Total do passivo e do patrimônio líquido 27.878.780 26.040.592

SÃO RAIMUNDO ESPORTE CLUBE
CNPJ Nº 04.152.914.0001-29

Demonstrações dos resultados exercícios findos de31 de dezembro de 2023
e 2022 (em reais)

2023 2022

Receita operacional líquida 10.950.631 8.760.504
Custo das atividades sociais e esportivas (4.199.021) (3.651.323)

Resultado bruto 6.751.610 5.109.182

Despesas gerais administrativas (4.981.929) (3.923.848)

Resultado operacional antes do resultado financeiro 1.769.681 1.185.333

Resultado financeiro (6.233) (5.937)
Receitas financeiras - -
Despesas financeiras (6.233) (5.937)

Superávit (déficit) do exercício 1.763.447 1.179.397

JOSIMAR ALVES DA SILVA – Presidente - CPF: 160.135.902-06 

FRANCISCO DAS CHAGAS BARROSO DA SILVA - Contador CRC-AM-
007583/O-0 - CPF: 160.842.682-34 

Este documento foi assinado digitalmente por 
Jornal do Comercio LTDA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site 
https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 920E-3373-8972-675F.


		2024-07-31T18:36:25-0400
	EMPRESA JORNAL DO COMERCIO LTDA:04561791000180




